
BOLE TIN OFICIAL DE LAMi ,

REGION DE MURCIA
Cepí;siro legal : MU3651;962 VIERNES, 5 DE JUNIO DE 1987 Número 1 28

F¿ an.queo co ~:.-er.ta~in !, Q 29 ;` 5

S Z í M A R 1 0

1. Ccrnus:idad Autónoma

3 . ~tras Cisp as i ci o n e s

P RESIfSEN C ! [b

Resolución comp l emen [a- ia de l a de fecha 20 de ma rzo d e 1 987 ,
de l a P resldaro i a de la Ccm u rii da d Autónoma de la Región de
M u rc ia, ca rivocar.d o ayudas a Graduados por ampliación de es-
tudios de 2 de abril de 19 87). 2367

^- . Anuncios

CONSEJERIA D E t! F;CILN D A

Y ADMINISTRACION PUBLIC A

Anu n c i o de adjud i car.iLn w- ccr~t , atam ó n directa de obras . 236 7

I1 . Administración Civil del Estado

2. Direcciones p rev in r, iales d e Ministerios

M n i a t ar io do Tra b aj o y 8 egunaad Soc ial . Dirección Piovincial
ár Murcia . Convenío Colectivo de Trabajo para Sociedad M i n e.
ra y Met a. lú r gi .^,a d e F eñ 2 rroy a E spaña, S .A . Cent ro Trabajo Fu m
dic i ón de Santa Luc ía . 2368

lIi . Administración de Justicia

iuzG! aD os ;

P rim e ra I ns t&ncia núm ero Un o de Murcia. Juicio ejecutivo nú -
m ero 1 . 93 88& 2379

Dist . ilo núm e ro Uno de Murc i a. Autos número 2 1 6186. 2379

Magistratura de Trabajo n ú me ro Un o de Murcia . Procesos nu .
merados 1 .625185 y 14-73186. 2380



TARIF A S

Suscripc iones

Anual
Aytos . y Juzgados
JCRlesti2l

Ptas . 6% IVA Total

14.437 866 15 .303
3 .465 208 3 .673

8 .662 520 9 .182

Números sueltos

Corruentes
Atrasados ano
Años antenores

Ptas . 6% IVA To ta l

69 4 73
86 5 91
115 7 122

Edita e Imprime. Imprenta Regional Conselería de Hacienda y Admón Pública

Gerencia y Administración : Call e Anlrar, 6(Polígono Cánovas) Depósito Legal: MU-395/1982

Telé fonos : 26 2200 - 26 22 88 300 1 0 - MURCIA



Número 128 Viernes, 5 de j unio de 1987 Página 236 7

1 . Comunidad Autónoma
3 . Otras Disposiciones

Presidencia

5187 RESOLUCION complementaria de la de fecha 20 de
marzo de 1987, de la Presidencia de la Comunidad
Autónoma de la Región de Murcia, convocando ayu-
das a Graduados por ampliación de estudios
(«B.O .R.M.» de 2 de abril de 198 7) .

De conformidad con lo dispuesto en la base 4 de la Re-
solución de la Presidencia de la Comunidad Autónoma de la
Región de Murcia de fecha 20 de marzo de 1987, por la que
se convocan ayudas a Graduados por ampliación de estudios
(«B.O.R .M.» de 2 de abril de 1987) .

DISPONGO :

I lmo . Sr . Director Regional de Cultura.

Un representan te del Secretariado de la Mujer del Gabi-
nete de P residencia de esta Comun idad Autónoma .

Secretario con voto : Don Diego Carvajal Rojo, funcio-
nario de la Presidencia .

COMISION B

P residente : P resi d ente de la Comunidad Au tónoma o per -
sona en quien delegue .

Vocales : 1 . Ilmo. Sr . D. José Almagro Hernández, Li-
cenciado en Derecho y D irector del Gabinete de la Presiden -
cia de la Comunidad Autónoma de Murcia .

Se consti tuyen las siguientes Com isiones :

COMIS ION A

,2 . Ilmo. Sr . D . Francisco Martínez Pardo, Doctor e n M e-
dicina y Director Regional de Asistencia Sanitaria .

Presidente : El Presidente de la Comunidad Autónoma o 3 . Ilmo. Sr . D. Francisco Pazrilla Hernández, Doctor en
persona en quien delegue. Ciencias Químicas y Director Reg ional de Educación .

Vocales: Un representante de la Universidad de Murcia, 4 . Ilmo Sr . D. Francisco Calvo García-Tomel, Doctor
designado por dicha institución . en Filosofía y Letras y Secretario para Asuntos relacionados

con las Comunidades Europeas .
Un representante de la CROEM, designado por dich a

institución. 5 . Ilmo. Sr . D. Antonio Conesa Parra, Licenciado en
Un representante de la Federación de Cámaras de Co- Ciencias Económicas y Secretario General Técnico de la Con-

mercio de la Región de Murcia, designado por dicha institu- sejería de Política Territorial y Obras Públicas .

ción. 6 . Ilmo. Sr . D. Mariano de la Villa Sanz, Doctor Arqui-

Un representante del Sindicato Unión General de Trabaja- tecto y Jefe del Servicio de Patrimonio .

dores, designado por dicha institución. 7, D. Francisco Victoria Jumilla, Jefe de Sección de la

Un representante del Sindicato Comisiones Obreras, de- Consejería de Política Territorial y Obras Públicas .

signado por dicha institución
. Secretario con voto: D. Diego Carvajal Rojo, funciona-

Ilmo. Sc Director Regional de Educación y Universidad . rio de Presidencia.

Ilmo . Sr . Secretario pa ra Asunto s rel acionados con l as Murcia a 25 de mayo de 1987.-El Presidente, Carlos Co-
Comuni dades Eu ropea s . llado Mena .

4 . Anuncios

Consejería de Hacienda y Administracióli Pública locales en el edificio 1 .O.A .T .S./P .M. R ., por importe de

6 . 063 .225 oese tas , a Isidro Ros Bastida .
5 137 ANUNCIO de adjudicaci ón por contratación direc-

ta de obras.

A los efectos previstos en el artículo 38 de la Ley de Con-
t ratos del Estado y el artícu lo 1 19 de su Reglamento, por me-
dio del presente anuncio, se hace público, que por Resolución
del Consejero de Hacie nda y Administración Púb l ica, han si-
do adjudicadas, por cont ratación directa, las siguientes obras :

Primera: «Refo rm a y acond icionamiento de

Segunda: «Reforma y acondicionamiento de los locales de

la Dirección Regional de la Función Pública (1 .' fase), por
importe de 19 .454.951 pesetas, a Miguel Palma, S .A .

Murcia, 26 de mayo de 1987 .-El Consejero de Hacien-
da y Adm i n ist ración Públ ica . P .D ., el Secretario General Téc-
nico, Je s ú s Quesada Alcázar .



Página 2368 Viern es, 5 de junio de 1987 Número 12 8

II. Administración Civil del Estado
2. Direcciones provinciales de Ministerio s

Número 3905

MINI STERIO DE TRABAJO Y SEGURIDAD S OCIAI,

Direcc ión Provincial de Murci a

Ordenación Laboral . Convenios colectivos . Exp . 23/87

Visto el expediente de Convenio Colectivo de Trabajo pa-
ra Sociedad Minera y Metalúrgica de Peñarroya España, S .A .
Centro Trabajo Fundición de Santa Lucía, de ámbito Empre-
sa, suscrito por la Comisión Negociadora del mismo, con fe-

cha 26 de marzo de 1987, y que ha tenido entrada en esta Di-
rección F rovincial de Trabajo y Seguridad Social, con fecha
23 de abril de 1987, de conformidad con lo dispuesto en el

artículo 90 . 2 y 3 . de la Ley 8/1980, de 10 de marzo, por la
que se aprobó el Estatuto de los Trabajadores, así como las
Instrucciones recibidas de la Dirección General de Trabajo,
de fecha 11 de septiembre de 1985 .

Esta Dirección P rovincial de Trabajo y Seguridad Social,

ACUERD A

Primero .-Ordenar su inscripción en el Registro de Con-
venios Colectivos de Trabajo, de esta Dirección Provincial de
Trabajo y Seguridad Social, con notificación a la Comisión
Negociadora del mismo .

Segundo .-Disponer su publicación en el «Boletín Ofi-
cial de la Región de Murcia» .

Artículo 3.-Ambito temporal .

El presente cor.venio, que se regirá en todo por el título

3 . 0 del Estatuto de los Trabajadores de 10 de marzo de 198 0 ,

tendrá una duración de un año, a contar desde 1 de enero hasta
31 de diciembre de 1987 . Si no fuera denunciado por cual-
quiera de las partes en la forma prevista en el artículo 86 del
Estatuto de los Trabajadores, se entenderá prorrogado en sus
propios términos de año en año .

A rtículo 4.-Denunc ia y revisi ón .

La denuncia del convenio deberá hacerse a través del Co-
mité de Empresa con una antelación mínima de dos meses res-
pecto a la fecha de extinción del mismo o de cualquiera de
sus prórrogas . Sin perjuicio de esta norma legal, se entenderá
que la denuncia está hecha en relación con este convenio, aun-
que no se haya materializado por escrito . En tanto no se lle-
gue a un acuerdo sobre la pretendida revisión, el convenio se-
guirá en vigor en sus propios términos y condiciones .

Artículo 5 .-Obligatoriedad y preval e ncia de sus normas .

El convenio tendrá fuerza normativa que obligará a la s
partes contratantes por todo el tiempo de su vigencia, con ex-
clusión de cualquier otro, sea cual sea su ámbito . Las disposi-
ciones de carácter general de derecho necesario que pudieran
dictarse durante la vigencia del convenio, no tendrán otra efi-
cacia que las que ellas mismas se atribuyan en relación con
los convenios de empresa o centros de trabajo vigentes .

Murcia a 23 de ab ril de 1987.-E1 Director Provincial de

Trabajo y Seguridad Social, Eduardo Fernández-Luna
Giménez .

TEXTO DEL CONVE N IO

Sección Primera

CAPITULO UNIC O

Disposiciones Generales

Ar[ ícu lo 1.-Ambito funcio nal .

El presente convenio es de aplicación a la empresa Socie-
dad Minera y Vletalúrgica Peñarroya España, S .A., en sus ac-
tividades mineras de la zona metalogenética de Cartagena-La
Unión. Estas actividades, que constituyen funcionalmente un
solo centro de trabajo, están integradas por las explotaciones,
tanto de intenor como «a cielo abierto» que se realizan en los
términos municipales señalados, las instalaciones de tritura-
ción, las de mollenda, lavadero de flotación difercncial (La-
vadero Roberto) sitas en Portmán, y también al Centro de Es-
tudios y Análisis Mineralúrgicos (C.E .A.M.) que radica asi-
mismo en esta última localidad .

Artículo 2.-Ambito personal .

El presente convenio es de aplicación a los grupos profe-
sionales de obreros y subalternos integrados en la plantilla de
los servicios y depart amentos que atienden y de sempeñan las
actividades descritas en el artículo anterior .

Artículo 6.-Interpre tación de l convenio .

Para la interpretación de las cláusulas y condiciones del
presente convenio, se designa una Comisión Paritaria consti-
tuida por ocho miembros de la Comisión Negociadora : Cua-
tro en representación de los trabajadores y cuatro en repre-
sentación de la empresa, cuya función consistirá en emitir un
informe sobre los puntos objeto de controversia, el cual en
su caso se aportará al organismo que deba entender y resol-
ver las posibles diferencias de interpretación .

Sección Segunda

CAPITULO PRIMERO

Personal y Organización del Trab ajo

Artículo 7.-Plan tilla.

La emp resa a la vista de las posibilidades de producción
y de la coyuntura económica determinazá, oído el Comité de
Empresa, el núme ro de trabajadores de su plantilla, sin obli-
gación alguna de alcanzar un número de operarios de[ermi-
nado . En consecuencia, podrá amo rt izar las vacantes que se
produzcan por causas naturales, tales como jub ilación, falle-

cimiento, bajas voluntarias, etc . cumpliendo para e llo los re -
quisitos exigidos por la legislación vigente en la materia .

Artículo 8.-Período d e prueba .

En esta materia se esta rá a lo dis puesto sobre la misma
en el artículo 14 del Estatuto de los Trabajadores y en el ar-
tículo 20 de la Ordenanza Laboral pa ra las Minas Metálicas .



Númer. 128 Viernes, 5 de junio de 1987 Pág ina 236 9

Ar tículo 9.-Admisión definitiva .

Para la admisión definitiva, el trabajador deberá presen-
Lar toda la documentación que especil5ca el artículo 19 de la
Ordenanza Laboral, y aquellos que sean admitidos para de-
sempeñar funciones de conducción de cualquier tipo de ve-
hículos deberán acreditar hallarse en posesión del permiso de
conducir correspondiente al modelo de vehículo al que vayan
a ser destinados .

Artículo 10.-Movilidad de per sonal .

Salvo lo previsto en el Acuerdo suscrito por ambas re-
presentaciones el día 25 de febrero de 1986, se estará en todo
a lo dispuesto en los artículo 39 y 40 del Estatuto de los Tra-
bajadores y en la Sección 4 .' del Capítulo 4 de la Ordenanza
Laboral . Cuando un operario sufra una disminución en su ca-
pacidad laboral producida por enfermedad o accidente, a jui-
cio del Servicio Médico, la empresa procurará destinarlo a un
puesto compatible con sus condiciones físicas, oídos los re-
presentantes de los trabajadores . En tal caso, y si el nuevo
puesto tiene atribuida una prima de puesto inferior a la que
venía percibiendo, se le respetará a título personal y como con-
dición más beneficiosa la diferencia en pesetas que exista en-
tre ambas primas .

Art ículo 14.-Cobro de sal arios .

El pago del persona l se efectuará en los días y lugares
de costumbre, dentro del horario labora l . Al personal de co-
bro por jornal se le pr actica rá una liqu i dación mensual por
todos los conceptos salariales y de las percepciones que haya
de abonarle la empresa por pago delegado . Sin embargo, y
de acuerdo con lo estab lecido en el ar tículo 61 de la Ordenan-
za, todo trabajador tendrá derecho a percibir anticipos sema-
nales a cuenta del trabajo ya real izado. Con ob jeto de facil i-
taz la labor adminis trativa y simultáneamente de dotar de la
mayor regu lar idad posible los ingresos de la economía fami-
liar de los trab ajado res, estos propondrán a la empresa la cuan-
tía del anticipo semana l que deseen percib ir, sobre la base de
una cantidad fija y redond eada en centenares de pesetas .

Teniendo en cuenta las disposiciones contenidas en el ar-
tículo 1 . ° del Real Decreto Ley 39/78 de 5 de diciembre, esta-
blecido con carácter ineludible y obligatorio a partir de 1 . 0
de abril de 1979 por la autoridad gubernativa para nuestra em-
presa, en orden al pago de salarios mediante talón u otra mo-
dalidad bancaria, siempre a través de entidades de crédito, el
personal prestará su colaboración para que la implantación
de estas medidas pueda llevarse a efecto en la forma legalmente
establecida .

Artículo 11.-Métodos Industria les .

Todo el personal se compromete a cumplir los rendimien-
tos «standard» de todas y cada una de las máquinas, vehícu-
los y aparatos e instalaciones que sirvan, tripulen o manejen,
y que previamente hayan sido establecidos por el Servicio de
Métodos Industriales de la Empresa, oído el Comité de Em-
presa .

Ar[ículo 12 .-Ab senti smo .

Tanto la empresa como los trabajadores han llegado a
la conclusión de que el absentismo constituye un grave per-
juicio para ambas partes, por la incidencia negátiva que pro-
voca en los rendimientos y por tanto en la productividad . En
vista de ello empresa y trabajadores acuerdan aunar sus es-
fuerzos para eliminar, o al menos reducir el absentismo a lí-
mites industrialmente tolerables . Con este fin el Comité de Em-
presa o una Comisión designada en el seno del mismo, exa-
minará periódicamente, junto con el Servicio Médico de Em-
presa y el asesoramiento e información de la Inspección de
la Seguridad Social, todas las bajas para el trabajo por inca-
pacidad laboral transitoria sean por enfermedad común o ac-
cidente de trabajo, tomando las medidas que la situación acon-
seje . Esta Comisión estará asesorada también por el Comité
de Seguridad e Higiene en el Trabajo .

Artículo 13 .-Satu ración de jornada .

De acuerdo con lo establecido en el artículo 8 . ° de la Or-
denanza Laboral y en el artículo 34.3 del Estatuto de los Tra -
bajadores, todo el personal está obligado a consumir la tota-
lidad de su jornada laboral en su puesto de trabajo habitual
o en el que la empresa le designe, aún cuando sea de catego-
ría inferior siempre que no sufra menoscabo su formación pro-
fesional .

La jornada anua l de trabajo será de 1 .826 horas durante
la vigencia del convenio .

Artículo 15.-Trabajo s fuera de jornada .

En virtud de cuanto establecen las disposiciones vigen-
tes, la realización de horas extraordinarias será de iniciativa
de la empresa y de libre aceptación del trabajador salvo las

que sean preciso realizar para prevenir y reparar las averías
en las que resulten implicadas las grandes máquinas, apara-
tos e instalaciones en general que constituyen la línea del pro-
ceso industrial, y aquellas otras que puedan afectar a la segu-
ridad del personal y de las instalaciones, todas las cuales se-
rán consideradas como causas de fuerza mayor en el orden
industrial .

Por otra parte y dada la necesaria continu i dad del p ro -
ceso indus trial de la planta de preparación mec ánica y flot a -
ción diferencial de m inera les, se considerarán como estructu-
rales las q ue estén encam inadas a m antener dicha continu i -
dad en los distintos aspectos y_circunstancias a las que se re-
fiere el artículo 1 .° de la orden de 1 de marzo de 1983 en rela-
ción co n lo dispues to en el artículo 7 del Real Decreto 92/8 3
de 19 de enero .

Artículo 15 bis .

1 . Jub i laciones anticipadas . Mientras subsistan las posi-
bilidades que ofrece el Estatuto del Minero aprobado por Real
Decreto 3 .255/83 de 21 d e d iciembre , aquellos trabajadores
que durante la vigencia del convenio cumplan 64 años, po-
drán, si así lo desean, acogerse a la jub ilación an ticipada. La
Comisión Paritaria de Interpretación y Vigilancia del conve-
nio estud iará los casos que puedan producirse, a efectos de
los coeficientes reductores ap robados para la Minería Metálica .

2 . Jubilaciones incentivadas . Todos los trabajadores aco-
gidos al presente convenio que cumplan dentro del año 1987,
60, 61, 62 ó 63 años físicos, si decidieran jubilarse dentro del
Régimen General de la Seguridad Social, percibirán con car-
go a la empresa las cantidades de 1 .500 .000, 1 .400 .000,

1 .300.000 y 1 .200.000 pesetas brutas respectivamente en el mo-
mento de su baja definitiva en la empresa .



Página 2370 Viernes, 5 de j unio de 1987 Núnrro 128

3 . Bajas por invalidez permanente y total . Los trabaja-
dores que durante la vigencia del presente convenio fueran de-
clarados por el organismo oficial competente en situación de
invalidez permanente y total para el trabajo habitual, en el
momento de producirse su baja definitiva al servicio de la em-

presa, percibirán con cargo a la misma la cantidad de 1 .500 .000

pesetas brutas, todo ello sin perjuicio de la cantidad que por
la misma circunstancia le corresponde a tenor del artículo 25
del presente convenio .

Los trabajadores pa ra los cuales se haya iniciado e l ex-
pediente y no se consig u iera la declaración de incapacidad per-
manente y[otal hasta una fecha pos terior al 3 1 de dic iembre

de 1 987, tendrán derecho a la misma indemnización prevista

en el pá rrafo anterio r, que será s atisfecha en el momento de
su baja definitiva, si se pro dujera.

4. Otras bajas incentivadas . Los trabajadores que durante
la vigencia del convenio, sin ni ngún otro condicionamiento
ni circunstancia, desearan cesar al se rvicio de la empresa, po-
drán percib i r con cargo a la misma la cantidad de 1 .500 .000
pesetas brutas en el momento en que se prod uzca su baja de-
finitiva . En todo cas o este cese y las consecuencias q ue del
mismo se de rivan no tendrán efectividad alguna si la empr esa
no aceptara la petición del trabajador .

CAPITULO SEGUNDO

Retribuc iones Salariales

Artículo 16 .

Las retribuciones salariales del personal acogido a este
convenio estarán compuestas por los conceptos que a conti-
nuación se indican en las cuantías que para cada uno de ellos
se detallan en las tablas anexas a este convenio .

Salario base. Es la parte de retribución fijada por uni-
dad de tiempo y en función exclusiva de la categoría profe-
siona l asignada a cada trabajado r . Las cuantías respec tivas
de estos salarios base a partir del 1 de enero del corriente año
y hasta el 3 1 de diciembre del m ismo serán las fija das en el
anexo número 1 de este conven io .

Complementos :

a) Personales. Antigüedad . La antigüedad se abonará por
quinquenios de15% calculados sobre los salarios base co-
rrespondientes a cada categoría profesional .

b) Funcionales . Nocturnidad . Este com p le mento consistirá
en un ?A% calc ulado sobre el mismo módulo que se fija
para la determinación de l importe de las horas extraor-
dinarias . El salario base que se aplicará a este módu lo
será para cada una de las categorías profesiona les el que
figura en la tabla anexa al p resente convenio . De acuer-
do con c uanto d ispone el punto 6 del artículo 34 del Es-
tatuto de los Trabajadores, este complemento se percibi-
rá por las horas t rabajadas durante el perío do compren-
dido entre las 1 0 de la noche y las 6 de la mañana, salvo

que el salario se haya establecido atendiendo a que el tra-
bajo sea nocturno po r su propia naturaleza .

c) De calidad y canti dad .

1 .° P rima de pu esto . Es la parte de ret r ibució n que se
atribuye al puesto de trabajo de cada operario según la valo-

ración prefijada para aquél con independencia de la catego-
ría profesional del trabajador que lo desempeñe . Esta prima
tiene carácter de incentivo a la producción y reviste la natura-
leza de los complementos bajo cuyo epígraFe ha sido inclui-
do. A su devengo corresponde el trabajo correctamente reali-

zado . En el caso de operarios afectados a máquinas, vehícu-
los o aparatos cuyos rendimientos «standard» hayan sido es-
tablecidos por el Servicio de Métodos Industriales, esta prima
coincidirá con la ejecución de los mismos, siempre que los
mencionados aparatos, máquinas o vehículos hayan podido
trabajar en condiciones de normalidad . El importe de estas
primas por día efectivo de trabajo será el que figura en la ta-
bla número 2 anexa al presente convenio .

Los rendimientos«standard» antes mencionados, serán
revisados con efectos desde 1 .° de enero del corriente año . Si
los citados rendimientos hubieran sido alcanzados según sus
nuevas previsiones en 1 .° de julio de 1987, a partir de la indi-
cada fecha, esta prima se percibirá con arreglo a los importes
que se señalan en la columna correspondiente de la ya men-
cionada tabla número 2, anexa al presente convenio .

2.° Prima de régi men de trabajo . El tiempo de tra s lad o
o por otras atenciones, hasta un máximo de 20 minu tos por
jornada, que en su momento pud iera ser fijado por dispo si-

ciones de derecho necesario en el recinto de las explotaciones,

el trabajo de los domingos con descanso semana l compensa-

tor io, la supresión del descanso intermedio en los trabajos d e
jornada continuada y el cumplimiento de los rendi m ientos mí-

nimos diversos establecidos en los trabajos mensurables, se-
rán compensados po r una pri ma cuyo importe in div idual y

por sectores se establece en el anexo número 3 de este conve-
nio . De igual forma y con e l m ismo condicionamiento en cuan-
to a su percepción, se abonará una prima fija mensual de 5 .162
pesetas, por operario dura nte toda la vigencia de l convenio ,
consignándose todo ello en las liquidacion es mensuales bajo

el epígra fe ún ico de «Prima de Régimen de Trabajo». Esta

prima sufrirá exclusivamente una reducción, por cada día de

ause ncia no justificada de 208 pesetas, du r an te toda la vigen-

cia del convenio .

3 . 0 Otras primas. Todas las primas o premios que por
distintos requerimientos del Servicio fuera o dentro de la jor-
nada laboral se vienen abonando en algunos departamentos,
permanecerán invariables en las cuantías establecidas con an-
terioridad al momento de la entrada en vigor del presente con-
venio . Como excepción a este régimen general y a partir de
la entrada en vigor del presente convenio la empresa abonará
la cantidad de 2 .291 pesetas por trabajador por cada domin-
go que pueda ser trabajado por el personal que tenga este ré-
gimen de forma sistemática, con disfrute del descanso sema-
nal compensatorio . Excepcionalmente, aquellos operarios qué
trabajen en festivos que no sean domingo, percibirán en cada
uno de estos festivos la cantidad de 3 .196 pesetas .

4.° Horas extraordinarias . Las horas extraord inarias se
calcularán con arreglo a lo dispuesto en el Decreto de 12 de
agosto de 1973 y Orden comp lementaria de 25 de noviembre
del mismo año, con e l recargo del 75% y sobre lo s mismo s
conceptos vigentes ha sta e l momento de la ex tinción d el con -
venio que por éste se revisa, si n o tra mod i ficación que la deri-
vada de aplicar dichos conceptos los aume ntos que se dedu -
cen de la aplicación de las nuevas tablas fijadas para el p re-
s@nte convenio .



Número 128 Viernes, 5 de junio de 1987 Página 2371

5 .° Festivos. Los días festivos abonables que se deter-
minen en el calendario oficial de fiestas para la localidad de
La Unión, se abonarán con el salario base y la antigüedad que
corresponda, más sus sexto de domingo. Al salario resultante
se le añadirá la prima de puesto de cada trabajador según el
puesto que desempeñe y en la cuantía correspondiente, incre-
mentada en 198 pesetas .

d) De vencimiento periódico superior al mes .

1 .° Gratificaciones extraordinarias de julio y Navidad.
Consistirán estas gratificaciones en el importe de 30 días de
salario base de convenio según la tabla correspondiente más
el complemento personal que por antigüedad corresponda a
cada trabajador en el momento de su percepción .

2. ° Gratificaciones especiales de marzo y septiembre . Con
las liquidaciones mensuales que se practiquen correspondien-
tes a los meses de marzo y septiembre, todos los trabajadores
percibirán, en proporción al tiempo de permanencia en la plan-
tilla, durante la vigencia del convenio, una gratificación espe-
cial consistente en el importe de 30 días de salarios base de
la tabla que se acompaña, más la antigüedad correspondien-
te, según las categorías profesionales y circunstancias especí-
ficas de cada uno de ellos . Estas gratificaciones no serán in-
cluidas en el módulo para el cálculo de las horas extraordina-
rias, y se percibirán por los trabajadores durante su Servicio
Militar .

3 . ° Retribuciones no sa lariales . Transporte . Todo el per-
sonal que a la entrada en vigor de este convenio viniese perci-
biendo la ayuda por transporte, continuará en esta percepción
en cuantía de 12,7 pesetas por kilómetro a partir de primero
de enero de 1987 .

CAPITULO II I

Artículo 17.-Vacac iones.

Todo el personal acogido a este convenio tendrá derecho
a disfrutar anualmente 25 días laborables de vacaciones retri-
buidas . De este período, 17 días se disfrutarán de forma inin-
terrumpida y los otros 8 podrán disfrutarse en distinta época
a petición del trabajador por causa plenamente justificada .
El importe de las vacaciones se abonará a los trabajadores con
arreglo a todo lo devengado en los 90 días trabajados inme-
diatamente anteriores a su disfrute, excepción hecha de los
complementos de vencimientos superior al mes .

Artículo 18 .-Econoroa[o laboral .

-Preesco lar (niños de 4 a 6 años cumplidos los 4 de n tro
de 1987), 3 .700 pesetas .

-E.G.B., 8.600 .

-BUP, COU y FP en La Unió n , 14.500 .

-BUP, COU y FP en Cartagena, 1 5 .900.

-Estud ios supe riores y medios en Cartagena, 4 4 .000 .

-Estudios s uperiore§ y medios en Murcia, 59 .00 0 .

-Co legios Su bnormales, 59 .000 .

La concesión de estas becas, de cuya administración se
encargará el Comité de empresa, se condicionará a los siguien-
tes extremos, referidos a estudios medios y superiores :

1 .° No se podrán disfrutar más que en el número de años
o cursos en los que normalmente se completen los estudios
que hayan sido elegidos .

2 .° Se justificará en todo caso el pago de la matrícula
correspondiente .

3 .° Mediante la exhibición de las calificaciones obteni-
das en el curso anterior, se justificará la posibilidad de matri-
cularse en el curso siguiente, según las exigencias que cada cen-
tro tenga establecidas a tal efecto para la matrícula oficial .

Artículo 20.-Admisión de personal obrero y subalterno y as-
censos .

Tendrán prefer encia absolu t a aque llos trabajado res que
sean trasladados de o tros servic ios o entidades como co n se-
c uencia de reso luciones de la a u toridad laboral o de compro-
misos previamente adqu iridos por la empresa. Excluidos lo s
casos que pudieran plantearse dentro de la norma anterior ,
las vacantes que s urjan en la plantilla de personal obrero y
subalterno del Servici o serán comunicadas median te anuncio
en el que se especificarán las condiciones exigidas para ocu-
par e l puesto . La empresa podrá exigir las pruebas, títulos,
exámenes o méritos que j uzgue oportunos a los aspirantes a
las vacantes . A las prue bas a exá menes que se real icen asisti-
rá un m iembro del Comité de Empresa designado por és t e .
Los aspira n tes a las p lazas anunciadas solicitarán, dentro del
p l azo que se fije en e l anuncio de las mismas, ser incluidos
en la relación de concursantes, . aportando la documentación
exigida en su caso . A igualdad de méritos, títulos o cal ifica-
ción obtenida en las pruebas que se es tablezcan para ocupar
las plazas vacantes, tendrán preferencia los hijos de los tra-
baj adores fallecidos, en activo o pension istas, por e l sigu ien te
orden :

Durante la vigencia del convenio la empresa continuará
aportando la cantidad de 200 pesetas por trabajador y mes
a los establecimientos que actualmente proporcionan los ser-
vicios de economato a los trabajadores de la empresa, tanto
en La Unión como en Portmán .

Artículo 19.-Fondo A sistencial .

Como hasta el presente y has t a la extinción del conve-
nio, se constituirá un Fondo Asistencial nu t rido por las apor-
taciones de los trabajadores y de la empresa, al que contr i-
bu i rá cada uno de los p rimeros con 25 pesetas mensuales y
la segunda con 25 pesetas por trabajador y mes .

Independiente mente de este fondo, el importe de las be-
cas de estudio es t ab l ecidas en convenios anter iores será el s i-
guiente :

a) H ijos de trabajadores fa l lecidos e n accidente de trabajo
ocurri do en la empresa .

b) Hijos de trabaj adores fallecidos como consecuencia de
en fermedad p rofes i onal adquirida en la em pr es a .

c) H ijos de trabajadores fallec idos de enfermed ad común .

d) Hijos de trabajadores en activo en la empresa .

e) Hijos de pensionistas q ue se haya n jub ilado en l a empresa.

En el caso de que res u lten con la m isma cal ifi cación dos
o más de los concurs antes y que reúnan l as circunstancias de
un m ismo apartado, se oto rgarán las vacantes por orden d e
an [ igúedad de l os padres de dichos concursantes .

Queda acordado que en los ascensos de personal se valo -
ren en un 33,33°lo cada uno de los sig u ientes extre mos :



Página 2372 Viernes, 5 de junio de 1987 Núm c7 ro 128

a) Resultado del exame n o prueba de aptitud .

b) Calificación personal de la empresa .

c) An ti güedad en l a e mpr esa .

Artícul o 21.-Festividad de Santa Bárbara.

--Por fallecimiento ocurrido como consecuencia de en-
fermedad profesional, confirmada esta circunstancia por el or-
ganismo oficial competente o por diligencia forense de autopsia
estando el trabajador en activo, 750 .000 .

-Por fallecimiento ocurrido en accidente <tin itinere» que
sea conformado como accidente de trabajo, 250 .000 .

La Festividad de Santa Bárbara se considerará a todos
los efectos como día festivo y consiguientemente abonable .
Todos los trabajadores percibirán, a parte del salano base co-
rrespondiente a su categoría profesional y su antigüedad, la

prima de puesto y todas aquellas primas fijas que en este con-
venio se pactan, así como las retribuciones voluntarias en su
caso .

Art ícolo 22 .

Los peones ayudantes, mine ros de 3 .' y 2 .a del Grupo
de obreros de interior ; los peones especialistas, mineros de 3 .'
y 2 .' del grupo de obreros de exterior, los peones, peones es -
pecialistas de 3 . a y 2 .' del grupo de talleres metalúrgicos ; los

peones especialistas, oficiales de 3 .' y 2 .' del grupo de talle-
res, y los peones, peones especialistas de 3 .' y 2 .' del grupo

b, se rvicios auxilia res, según la clasificaci ón establecida en la

tabla de salarios base anexa, que cuenten con 15 años de anti-
güedad ininterrumpida en sus respectivas cate gorías profesio-
nales, pasarán a disfrutar del salario base correspondiente a
la categoría inmediatamente superior, así como la prima de
puesto que corresponda . Si en dicha categoría superior no exis-
te oficio o función de idéntica denominación, se le atribuirá

al salario que corresponda al oficio de menor retribución .

Artícu lo 23.-Prendas de trabajo .

A todos los operarios incluidos en este convenio la em-

presa les facilitará dos equipos comp letos de prendas de tra-

bajo al año, que se entregará en julio y noviembre. A aque-

l los operarios que trabajen permanentemente a la intemper ie,

se les facilitará una p rend a de abrigo . No obstante la anterior
norma general, el Comité de Empresa y e l de Seguridad e Hi-
giene en el trabajo, jun to con la empresa, fijarán con todo
detal le l as prendas de trabajo de que cada operario debe dis-

poner, según las circunstancias del puesto que desempeñe, así

como la duración de las mismas .

Artículo 1 4.-Premio de jubilación.

Todos los trabajadores acogidos a este convenio que pa-
sen a la situación de jubilación a los 65 años o antes, con un
límite de 3 meses si ya hubiesen cumplido los 65 años, perci-
birán un premio de 8 .500 pesetas por año de servicio, con un
tope mínimo de 100.000 pesetas . Este premio será extensivo
a aquellos trabajadores que se retiren por invalidez permanente
dec larada por reso luc ión firme del organismo admi n istrativo
o jurisdiccional correspondiente, siempre que dicha invalidez
lo sea con carácter irreversible y sin posibilidad de revisión .

A r t ículo 25 .

La empresa abonará a los trabajadores acogidos al con-
venio las cantidades que se indican en las circunstancias que
se detal lan:

-Por fallecimiento derivado de accidente traumático de
trabajo declarado como tal y ocurrido en las instalaciones de

-Por declaración de incapacidad permanente y absolu-
ta para todo trabajo derivada de accidente de trabajo o en-
fermedad profesional, confirmada por el organismo oficial
competente estando el trabajador en activo, 500 .000 .

-Pai fallecimiento como consecuencia de enfermedad
común o accidente no laboral estando el trabajador en activo
al servicio de la empresa, 250 . 000 .

-Por declaración de incapacidad permanente y total para
el trabajo habitual, declarada por el organismo oficial com-
petente, 500 .000 .

Todas las cantidades que se abonen por fallecimiento del
titular del derecho, se harán efectivas a la persona o personas
que el mismo designe expresamente ; si no lo hiciera, el abono
se hará a sus herederos legales, previa declaración judicial .

Artículo 26.-Permisos y licencias .

Los trabajado res, avisando con la posible antelación, po-
drán faltar al trabajo, con derecho a percibir el salario, por
las siguientes causas y con la duración que se indica :

- 17 días naturales en caso de matrimonio .

-5 días naturales en caso de fallecimiento de padres, cón-
yuges, padres políticos, hijos y hermanos .

-2 días naturales por fallecimiento de abuelos, nietos y
hermanos e hijos políticos .

-1 día natural por fallecimiento de tíos camales .

-1 día natural en caso de matrimonio de hijos y herma-

nos consanguíneos o afines .

-2 días naturales por traslado de domici l io .

-4 días naturales por alumbramiento o aborto de espo-
sa o enfermedad grave de ésta o de los padres, padres políti-
cos, hijos y hermanos .

-Por el tiempo necesario en los casos de asistencia a con-
sulta de la Seguridad Social tanto del médico de cabecera co-
mo del especialista, cuando no sea factible asistir a esas con-
sultas fuera de las horas de trabajo . En el caso de asistencia
a la consulta del médico de cabecera, el trabajador deberá pre-
sentar el correspondiente justificante extendido por aquél, cer-
tificando la efectiva asistencia a la consulta . En el caso de asis-
tencia a la consulta de un especialista, el trabajador deberá
presentar el volante del médico de cabecera en el que se le en-
vía al especialista correspondiente y la justificación de haber
estado en la consulta de éste .

-Por el tiempo necesario para los reconocimientos rela-
tivos a enfermedades profesionales .

-Por el tiempo necesario para el cumplimiento de los

deberes inexcusables de carácter público a que se refiere la le-
tra d) del número 3 del artículo 37 del Estatuto de los Traba-
jadores .

En todo caso, siempre que las eventualidades que ante-
ceden se produzcan fuera de la provincia de Murcia, se aña-
dirá un día más a las citadas licencias .



Número 128 V iernes, 5 de junio de 1987 Página 2373

El salario a percibir durante estas ausencias estará com-
puesto por el salario base de ca da categoría con su se xto co-
rrespondiente, de antigüedad y la p rima de puesto .

CAPITULO IV

DISPOSICIONES FINALES

P rimera .-Las condiciones económicas y sociales del pre-
sente conve n io serán efectivas y comenzarán a aplicarse a partir
de 1 .° de enero de 1987, cua lquiera que sea la fecha de la r e-
solución de la autoridad laboral competente y de su publica-
ción en el «Boleün Oficial de la Región de Murc ia» .

Acción Sind ica l

Artículo 27.

La empresa reconocerá la existencia de las secciones sin-
dicales de las centrales obreras que acrediten fehacientemente
la afiliación a las mismas de un mínimo del 15% de la planti-
ll a . Asimismo la empresa, a petición escrita e individual de
los afiliados a dichas centrales, podrá retener el importe de
las cuotas sindicales correspondientes a los mismos, ponien-
do estas can tidades a disposición del órgano sindical compe-
tente mediante tr ansferencia bancaria . Las Secciones Sindi-
cales dispondrán de un tablón de a nuncios en lugar visible don-
de podrán exponer y fijar sus avisos, comunicados, p ropagan-
da, etc., con las únicas limitaciones que la Ley establece a ta-
les efectos . A la Acción Sindical en el recinto de la empresa
se desarrollará siempre a través del Comité de Empresa, úni-
co órgano de representación de los trabajadores ante la Di-
rección . El Comité pues, encauzará la participación de los tra-
bajadores en todas las materias que la Ley determine . En ma-
teria de convocatoria de asambleas de personal se estará a lo
dispuesto en el Estatuto de los Trabajadores .

Cada una de las Secciones Sindicales legalmente consti-
tuidas en la empresa dispondrá de 100 horas anuales para las
necesidades de los miembros que las constituyan . Estas horas
serán justificadas y controladas por e l Comité de Empresa jun-
to con ésta.

Artícalo 28.-Despidos y sanciones g r aves .

En los expedientes que se instruyan por faltas graves y
muy graves, será preceptiva la incorporación a los mismos de
un informe del Comité de Empresa .

Segunda .-Cese voluntario en la empresa . Los trabaja-
dores que deseen cesar voluntariamente en la empresa vendrán
obligados a comunicarlo por escrito a la dirección de la mis-
ma con 8 días de antelación . Se entregará en dicho caso a es-
tos trabajadores el correspondiente volante para su reconoci-
miento a efectos de enfermedades profesionales, cuyo dupli-
cado firmarán éstos, debiendo quedar practicado el indicado

reconocimiento dentro del plazo de 6 días . La empresa comu-
nicará al trabajador el resultado del mismo en las 48 horas

siguientes y antes de la firma de la liquidación del cese . Sin
perjuicio de los reconocimientos citados, la empresa, en cola-
boración con organismos oficiales o sin ellos practicará a to-
dos sus trabajadores un reconocimiento médico dentro de la
vigencia del convenio, que afectará no sólo al aspecto de en-
fermedades profesionales, sino también al de sanidad general

de los operarios . Si a juicio del Servicio Médico algún traba-

jador necesitase mayor número de reconocimientos, practica-
rá éstos con la frecuencia y periodicidad que el estado del pa-
ciente requiera .

Tercera .-Las cantidades q ue en concepto de resto de las
retribuciones voluntarias que en su día fueron establecidas y

vienen percibiendo alg unos m iembros de la plan tilla, se res-
petarán e n sus actuales cuan t ías como co ndición más benefi-
ciosa .

Cua r ta.-Rev isión s ala rial . En el caso d e que el I . P .C .
establecido por I .N.E. registrará al 31 de diciembre de 1987
un incremento respecto al 31 de diciembre de 1986 superior
al 6,2%, se efect uará una revisión salarial en el exceso sobre
la citada cifra porcentual, con efectos desde 1 .° de enero de
1 987 .

Articulo 29 .

Los miembros del Comité de Empresa dispondrán de 40
horas mensuales para azender las ocupaciones derivadas de su
cargo sindical previa justificación .

Los miembros del Comité de Empresa podrán acumular
las horas sindicales a que tienen derecho individualmente en
uno o más de los miembros del citado Comité, previa comu-
nicación a la empresa con la antelación suficiente para que
por ésta se pueda proceder a la sustitución del representante
del personal que hubiese sido designado por el Comité a tales
efectos .

Artículo 30 .

Las garantías s indicales para todos los mi embros del Co-
mité de Empresa se extend erán a dos año s a part ir d e la fecha
en que se extinga su mandat o .

Las liquidaciones correspondientes, de producirse, serán
abonadas por la empresa en el primer trimestre de 1988 . La
revisión alcanzará en su caso a los conceptos salariales que
han sido objeto de incrcmento en el presente convenio .

DISPO SICION DEROGATORIA

Queda derogado en todas sus cláusulas el convenio co-
lectivo de trabajo inscrito en el Registro de Convenios Colec-
tivos de la Dirección Provincial de Trabajo y Seguridad So-
cial por Orden de 21 de marzo de 1986 y publicado en el «Bo-
letín Oficial de la Región de Murcia» de fecha 12 de mayo
de 1986 .

CLAUSULA ADICIONAL

Artículo 31 .

En todo lo no contemplado en este convenio en materia
de Acció n Sindical, se estará a lo d ispuesto en el Estatuto de
lo s T rabaiadores v en la v i eente Lev de T ,ihertad -S indi ca l .

En cumplimiento de cuanto establece el número 5 del ar-

tículo 26 del Estatuto de los Trabajadores, a continuación se
expresa, por categorías, la remuneración en función de las ho -
r a c am i a lrc d e tr aha i n •



Página 2374 Viernes, 5 de junio de 1987 Numero 128

SALARIO S ANUALES SIN ANTIGÜEDAD Guardas jurados . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .191 .568

Pue sto de trabajo y categorías
: Ayudante topógrafo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .214 .997

Jefe de equipo Mov. de tierras . . . . . . . . . . . . . . . .1 .505
.772 Jefe de equipo B dcsmues[re . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .420 .992

Maquinista l .a Pa la 150 R - B . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .429 .11 9

Ayudante pala 1 50 R-B . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1 364 .62 5

Palista de 1 . ' . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .405.013

Operarios desmuesire . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 . 188 . 179

Jard ineros . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 . 104 .270

Peón servicios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .104.270

Telefonista . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .140.745

Perforista Chicago . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1 .435.228
Ordenanza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .121.751

Perforista Joy-Ram . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .409.354 Limpiadoras . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .079.082

U.A.T . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1385.193

Bulldozerista 1 .' . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1 .420.612

Conductor 60 T . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .391 .320

Conductor 30 T . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1371 .527

Cargadores-Pegadores . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1368.308

Conductor l .a Servicios Genera les . . . . . . . . . . . . . 1306 .282

Conductor 2 .' Servicios Generales . . . . . . . . . . . . . 1 .278 . 131

Maestro sondista . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1 .403 .256

Ayudante sondista . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .316.884

Peón sondeo s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .206.422

Control de leyes U .A.P . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .394.676 Jefe Equipo Lavadero . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .402.663.

Motoniveladoras 1 .358 .313 Maestro Trituración II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1313.330
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Poclain . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . : . . . . . . . . . . . . .1 .380.748

Aprovisionamiento . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1375.564

Maestro trituración p rimaria . . . . . . . . . . . . . . . . . .1.314.105

Ayudante trituración primaria . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .210.288

Dragalina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .375.403

Jefe equipo túnel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .533 .413

Mecánico túnel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1 .382.389

Maestro Molienda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1307 .291

Maestro flotación . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1 .312 .468

Ayudante trituración II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .216 .666

Ayudante molienda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1 .253 .371

Ayudante flotación . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .272.812

Reactivos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1 .277 .125

Filtración . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .272.812

Varios. Lavadero . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1 .182.588

Maquinista de locomotora . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1 . 433 .991 Jefe Equipo A ta ller lavadero . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 . 438 .724

Ayudante de locomotora . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1379.704 Jefe Equipo B taller lavadero . . . . . . . . . . . . . . . . .1 . 420.992

Conservación vías . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .385 .747

Jefe equipo A taller c antera . . . . . . . . . . . . . . . . . .1 .438 .724

Jefe equipo B taller cantera . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .420 .992

Oficial 1 .' taller cantera . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .336 .474

Oficial 2 .a taller cantera . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1302.008

Oficial 3 . ' taller cantera . . . . . . . . . . . . . . . . . .1 .267 .899

Peón especialista ta ll er cantera . . . . . . . . . . . . . . . .1 .203 .099

Peón taller cantera . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1 .186 .096

Conductor 1 .° taller cantera . . . . . . . . . . . . . . . . . .1306.282

Conductor 2 .° taller cantera . . . . . . . . . . . . . . . . . .1 .278 .131

Gruista de 1 . ' . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 . 330 .437

Oficial 1.' taller lavadero . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 3 36 .474

Oficial 2 . ' taller lavadero . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1302 .008

Ofic ial 3 ." t al ler lavade ro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .267.899

Cond uctor I .' lavadero . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1306 .282

Peón a lmacén lavadero . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1 .214 .530

Telefonista lavadero . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1 . 140 .745

Portero lavadero . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .138.154

L impiado ras lav adcro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .099.756

Jardineros lavadero . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 104.270

Peón servicios lavadero . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .104.270

Oficial l . ' C.E .A.M. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 . 295 . 304

Oficial 2.a C.E.A.M. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .260.836

Jefe de equipo A a lmacén . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .393 .993 Oficial 3 .' C.E.A.M . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .226 .728

Almacén . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1 . 195 .089 Peón C .E.A.M . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 . 144 .925



Número 128 Vier nes, 5 de jun io de 1987 Pági na 2375

Sa lari o base e importe de quinquenios des d e 1 .° de ene ro a 31 de diciembre de 1987

CATEGORIAS

ANEXO N.° 1

Salario ANTIG

base

D ( N .° DE Ql
1 2 4 S

20% 25%

Ob reros interior

Mineros de primera es pecial :

Ma es tro minero . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .216 110,80 22 1,60 332 ,40 443,20 554 ,00

Mineros de pri mera :

Maestro entibador en pozo . . . . . . . . . . . . .

Perforista sin ayudante con trípode . . . . . .

Sondista d e L " . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Ma es t ro entibador . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Carg ador o pegado r . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Perforista con ayudante . . . . . . . . . . . . . . . .

Mine ro s de segund a

S crapista . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Palista . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Maqu ini sta de lo como tora . . . . . . . . . . . . . .

Tubero . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Viero . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Entibador . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Perforista de 2.' . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Bombero . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Mulero . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

2 .216

2 .216

2.160

2.216

2.106

2.07 1

2 .058

2.058

2 .058

2.058

2 .058

2 .046

2.046

1 .979

1 .979

110,80 221 ,60

1 10,80 221,60

108,00 2 1 6,00

1 10,80 221 ,60

105,30 2 10,60

103 , 55 207,1 0

1 02 , 90

1 0 2 , 90

102 , 90

102,90

102 , 90

102,30

102 ,30

98, 95

98 ,95

332,40 443 ,20

332,40 443 ,20

324,00 432,00

332 ,40 443,20

3 1 5,90 421,20

310,65 4 14 ,20

205,80 308 ,70

205 ,80 308,70

205,80 308,70

205,80 308 , 70

205 ,80 308,70

204, 60 306 , 90

204, 60 306 , 90

1 9 7 ,90 296 ,8 5

1 9 7, 90 296 , 85

554 ,00

554 ,00

5 40,00

5 54 , 00

526,50

51 7 , 75

411,60 514,50

411,60 514,50

411,60 514,50

411,60 514,50

411,60 514,50

409,20 511,50

409,10 511,50

395,80 494,75

395,80 494,7 5

Mineros de tercera :

Ayudant e p e rforista . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .991 99 ,55 199,10 298 ,65 398,20 497,75

Embar cador . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .971 98,55 197,10 295 ,65 394 ,20 492 ,75

A yudant e y peán . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .971 98 ,55 19 7 ,10 295,65 394,7 0 49 2,75

Obreros exte rio r

Maes t ro m in ero . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 . 07 1 1 03 ,55 207 ,10 3 10 , 65 414,20 517,7 5

Mine ros de primera :

Maquinista excavado ra de l .a . . . . . . . , . . .

Maquinista perforadora . . . . . . . . . . . . . . . .

Bu lldozeri st a de 1 . ' . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Condu ctor Dumper de 1 . ' . . . . . . . . . . . . . .

Ma e stro sondi sta . . . . . : . . . . . . . . . . . . . . . .

Pegad o r o cargador de 1 . ' . . . . . . . . . . . . .

2 .058

2 .0 5 1

2 .05 1

2.032

2 .032

2 .003

102 ,90

102,55

102 ,55

101 ,60

101,60

100,15

205,80

205,10

205,10

203,20

203,20

200,30

308,70

307,65

307,65

304,80

304,80

300,45

411 , 60

410,20

410,20

406 , 40

406 , 40

400 ,60

514,50

512 ,7 5

512,75

508,00

508,00

5 00,7 5

6 7 8

30% 35% 40%

664 ,8 0

664 , 80

664 ,8 0

648 ,00

664 ,8 0

631, 80

621 , 3 0

617 ,40

617 ,40

617,40

617,40

617,40

61 3,80

613,80

593,70

593 ,70

775,60

775,60

775,60

756,00

775,60

737,10

724,8 5

720 ,30

720 , 30

720,30

720,30

720,30

716, 10

7 1 6,1 0

692 , 65

692,65

886 , 40

886,40

886,40

864,00

886,40

842,40

828,40

823,20

823 , 20

823,20

823,20

823,20

818,40

818,40

791,60

791,60

597 ,30 696,85 796,40

591 ,30 689 ,85 788,40

591 ,30 689,85 788,40

621,30 724,85 828 ,40

6 1 7,40

615,30

615,30

609 , 60

609,60

600,90

7 20,3 0

71 7 ,8 5

7 1 7 , 85

711, 20

711 , 20

701 , 05

823,20

820,40

820,40

812,80

812,80

801,20



Página 2376 Vie rnes, 5 de junio de 1987 Número 128

Salario base e importe de quinquenios desde 1 .° de enero a 31 de diciembre de 1987

ANEXO N .° 1

ANTIGÜEDAD (N . ° DE QUINQUENIOS)

CATEGORIAS Salario 1 2 3 4 5 6 7 8
base 5

%a 10 07a 15% 20 % 25% 30% 35% 40 070

Minero de segund a

Perforista de 2 . ' . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .032 101,60 203,20 304 ,80 40 6 ,40 508,00 609 , 60 711 ,70 812,80

Maquin ista de excavadora d e 2 . ' . . . . . . . . 2 .0 1 2 100,60 201,20 3 01,80 402,4 0 503,00 603,60 704 ,70 804,80

Bull dozerista de 2 .a . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .012 100,60 201,20 301,80 402,40 503,00 603 ,60 704 ,20 804,80

Conductor Dumper de 2 . ' . . . . . . . . . . . . . . 2 .012 100 , 60 201,20 301 ,80 402,40 503 ,00 603,60 704,20 804,80

Tubero de 1 .1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .979 98 ,95 197,90 296,85 395 ,80 494 , 7 5 593 ,70 692,65 791,60

Cargador o Pegador de 2 . ' . . . . . . . . . . . . . 1 .979 98,95 197,90 296,85 395 ,80 494 ,75 5 93,70 692,65 791,60

So n d is [ a . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 . 979 98,9 5 197 ,90 296,85 395 ,80 494 ,75 593,70 692,65 791,60

Mine ros de tercera :

Ayudante de p erforista . . . . . . . . . . . . . . . . .

Ayudante excavadora de 1 .1 . . . . . . . . . . . .

Tubero de 2 . ' . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Bomb e ro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Ayudantes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Peone s

Peones especialistas . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Peón . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Talleres metalúrgicos :

Especialistas de 1 .' :

Maestro de flotación . . . . . . . : . . . . . . . . . . .

Especialista de 2. '

Maestro d e moli e nda . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Ay udante de flo ta ció n . . . . . . . . . . . . . . . . .

Especialista de 3 . '

Maquinista de machacadora . . . . . . . . . . . .

Ayudante de molienda . . . . . . . . . . . . . . . . .

Ayudantes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Peone s

Peón especialist a . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Peón . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

1 .95 1

1 .921

1 .92 1

1 .9 21

1 .916

1 . 916

1 .90 8

2 . 032

97,55

96,05

96,05

96 ,05

9 5,80

195, 10

192,10

192,10

192,10

191,60

29 2, 6 5

288,15

2 8 8,15

288 , 15

28 7 ,40

95 ,80 191,60 2 8 7 ,40

95,40 190,80 2 86,20

101 ,60 203,20 3 04,80

390, 20

384, 20

384,20

384, 20

3 8 3 , 20

487 ,75

480,25

480 ,25

480,35

479,00

383,20 479,00

381 ,60 477,00

406,40' 508 ,00

585,30

576,30

576 ,30

576,30

574 ,80

682,85

672,35

672,35

672,35

670,60

780,40

768,40

768,40

768,40

766,40

574,80 670 ,60 766,40

572 ,40 667 ,80 763,1A

609 ,60 711,2A 812,80

1 .991 ~ 99,55

1 .99 1 99,55 I 199, 110 0 I 2

9298,65 I 3398,2

0 98,20 I 4

497,75 597,30 ~ 696,85 796,40

97,75 597,30 696 ,85 I 796 ,40

1 .956

1 .956

1 .91 6

L916

1 . 908

97 ,80

97,80

95 ,80

95 , 80

95,40

195,60

195,60

191,60

191,60

1 90,80

293 ,40

293 , 40

287,40

287,40

286 ,20

391,20

391 , 20

383,20

3 8 3 ,20

381,60

489 , 00

489 , 00

4 7 9, 0 0

479 , 00

477 , 00

586,80

586,80

574,80

574,80

572,40

684,60

684,60

670,60

670,60

667,80

782,40

782,40

766,40

766 ,40

763,20



Número _28 Viernes, 5 de j unio de 198 7 Pági n a 2377

Salario base e importr, de quinquenios d esd e 1 .° de enero a 31 de diciemb re de 198 7

ANEXO N" 1

CATEGORIAS 1 Sa
la ri
o 1 Z 3

base ga/o 10 070 15 1

Exterior : Servicio s Auxiliares y Comple-

menfario s

Talleres :

Jefe de equipo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.155 107,75 215,50

Oficial de 1 .' . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.032 101,60 203,20

Oficial de 2.' . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .997 99,85 199,70

Oficial de 3 .° . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .956 97,80 195,60

Especialista . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.4 16 95,80 191,60

Peón . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .908 95,40 190,80

Servicio s Auxiliare s

Especialistas de 1P:

Maquinista de extracciún de I .' . . ., . . . . . 2.032 1 01,60 203,20

blaquinista de locomotora de I .° . . . . . . . . 2.012 100,60 201,20

Desmuescrador de 1 .' . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.012 100,60 201,20

Conductor de 1 ." . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.032 101,60 703,20

Especialistas de 2 . "

Maqu inista de ext racción de 2. ' . . . . . . . . . 1,979 98,95 197,90

Maquinista de locomotora de 2.' . . . . . . . . 1 .979 98,95 197,90

Conductor de 2.' . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .979 98,95 197,90

Desmuestrador de 2 .' . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .979 98,95 197,9 0

Es peciali sta s de 3 . °

Comp resoristas . . . . . . . . . . . _ . . . . . . . . . . 1 .9 16 95,80 191,6 0

Desmuestrador de 3 . ' . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .916 95,80 191,6 0

Ayudantes:

Ayudante . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 . 91 6

Peones :

Peón especialista . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 . 91 6

Am am ador . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 . 908

Peón . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.90 8

Clínicas:

Auxiliar practicante especialista de 1 . ' . . . 1 .997

Enfermero desde 22 años . . . . . . . . . . . . . . . 1 .956

Enfermero menor de 22 años espc . 3 . a . . . 1 . 91 6

Mujer de limpieza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.908

323,25

304 80

2 99,55

293 ,40

287,40

286,20

304,80

301,80

301,80

304,80

(NP DE (

4 5

431,00

406 ,40

399,40

391,20

383,20

38 1,60

406 ,40

402,4 0

402 ,40

406 ,40

53 8 ,75

508 ,00

499 , 25

489,00

479,00

477,00

508,00

50 3 ,00

50 3 ,00

5 08,00

646,50

609,60

599,10

586,80

574,80

572,40

609 , 60

603 ,60

603 , 60

602,60

7

754 , 25

711 , 20

698,95

6 8 4 , 60

670,60

667 ,80

711,20

704,20

704 ,20

711 ,20

8
40%

862,00

812,80

798,80

782,40

766,40

763,20

812,80

804,80

804,80

812 ,8 0

296,85 3 95 ,80

296,8 5 395,80

296,85 39 5 ,80

296,85 39 5 ,80

287,40 38 3,20

287,40 1 383,20

95,80 19 1 ,60 287,40

95 ,80 19 1 ,60 287,40

95,40 190 ,80 286,20

95,40 190 ,80 286 ,20

99 ,85 199,70

97,80 1 95,60

95 ,80 191 ,60

95,40 190,80

299, 5 5

293,40

287,40

286, 20

494,75 5 93 ,70 692 ,65

494, 75 593,70 692,65

494 ,75 593,70 692,65

494,75 5 93 ,70 692 ,65

479,00 574 ,80 670,60

479,00 574 ,80 670,60

383,20 479, 00 574,80

383,20 479 ,00 574,80

381,60 47 7,00 57 2,40

38 1 ,60 4 77 ,00 5 72,40

399 ,40 499 ,25

391,20 489,00

383,20 479 ,00

38 1 ,60 477,00

791,60

791,60

791,60

791,60

766,40

766 ,40

670,60 766 ,40

670,60 766,40

667,80 763 ,20

667 ,80 763 ,20

599 ,10 69 8 ,95

586,80 684 , 60

574 ,80 670,60

572 ,40 667,80

798,80

782 , 40

766,40

763 , 20



Pág ina 2378 Viernes, 5 de junio de 1987 Nulaero 128

ANEXO NUMERO 2

D el 1-1-87 Del 1-7-87

Puesto de trabajo Al 30 - 6- 87AI31d2-87

Jefe de equ ipo movimiento de t i erras . . . . . . . . . . . . 689,16 738 ,09

Maq uini sta Pala 150 R-B y 992 C . . . . . . . . . . . . . . . 689,16 73 8,09

Ayudante pala 150 R-B . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 558,77 598 ,44

Pali sta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61 4,63 658 ,63

P er for i sta C hicago Robins . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 689,16 73 8,09

Cargado res pegadores . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 689,16 738,09

Pe r forista Joy- Ram . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 609,35 652 , 6 1

Traqui stas U .A.T . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 534 ,83 572 , 8 0

Bulldozerista . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 673, 2 1 721 , 01

C onductores 60 T . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 1 1,98 6 5 5,43

Conduc tores 30 T . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 580 ,06 6 2 1, 1 4

Control de le y es U .A .P . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 564,08 6 04,I 3

Motonivel adoras . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 558,77 598,44

P oclain . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 627,96 672,55

Conducto r aprovisionamie n to . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61 1 ,98 65 5 ,43

Maestro t rituración pri maria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 486,88 521 ,45

Ayudante trituración prim aria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 226,65 242 ,74

D r a ga lina s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 572,07 612,69

J efe equi po túneL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 666,2 3 713 , 53

Mecánico t ú nel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 476,25 5 I0,06

Maquinista de locomotora . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 596,00 638,32

Ayudan te maquinista locomotora . . . . . . . . . . . . . . . . 5 58,77 598 ,44

Conservación vías . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 577, 4 0 618,40

Je fe equipo A taller cantera . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 635,86 681 , 01

Jefe equipo B t aller c ante ra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 81, 1 7 622,43

Oficial L' tall er c antera . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 0 5, 5 1 541 ,40

O fi cial 2 .' tall e r cant era . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45 2,31 484,42

Ofi cial 3 . ' taller cantera . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 407,08 435,98

Peón esp ec ialista tal ler can te ra . . . . . . . . . . . . . . . . . . 267,17 286,14

P eón taller cantera . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 226,72 242 , 82

Condu ctor 1 . ' taller c a n tera . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 12 ,39 441 , 67

Condu ctor 2 . ' taller cant era . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 404 ,37 433,08

Gruista de 1 .' . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 86,88 521,45

J efe de equipo A alm acén . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 635,86 6 81 ,0 1

Almacén . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 380,43 407,44

Jefe equipo guardas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 581,17 622 , 43

Guardas jurados . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 319,24 341 , 91

Ayudante top ó gra fo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 412,33 441 , 6 1

Jefe de e quipo B desmuestre . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58 1 ,17 622 , 43

Operar ios desmuestre . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 12,33 441,61

Ja r dine ros . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 226,72 242 , 82

Peó n serv i cios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 26,72 242 ,82

Telefonist a . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 27, 2 3 350, 46

Ordenanza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 6 8,64 287, 71

Limpi adoras . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 212 ,80 227,91

Conductor 1 .' Servicios Gener ales . . . . . . . . . . . . . . . 41 2,39 441 ,67

Condu cto r 2 . ' Serv i cios Gene r ales . . . . . . . . . . . . . . . 404, 37 433 ,08

Maestro so ndista . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 648,80 694,86

Ayudan te sondi sta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46 1,20 4 93, 95

Peón sondeos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27 6,72 7 42,62

Mecánico sondeo s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 461 ,20 493 , 95

Jefe Equipo Lavadero . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 635,96 68 1 , 1 1

Maestro trituración secundaria y M .S .A . . . . . . . . . . 54 5,45 584 , 18

Maestro Molienda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 526 , 83 564 ,23

Maestro flotación . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 542 ,80 581,34

Ayudante triturac ión secundaria . . . . . . . . . . . . . . . . . 420,34 450,18

Ayu d ante molienda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 473,59 507,2 1

Ayudante flotación . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 7 3 ,59 507,2 1

Re activos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 8 6 ,88 521 ,45

Filtración . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 473 ,59 507,2 1

V ario s . Lavade r o . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 327 ,23 350,46

Jefe Equipo A tall er lavadero . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 635,86 681, 01

Je fe Equipo B t a ller l a vadero . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 8 1 ,17 622 ,43

Ofi cial 1 . ' .tal l er lavadero . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 505 ,51 541 , 40

Oficial 2 .' tall er lavadero . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 452 ,31 484 ,42

Oficial 3 . ' ta ller lavade ro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 407,08 435 ,98

Conductor 1 . ' . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 412 ,39 441 ,67

Peón almacén . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 380,43 407 ,44

Telefonista . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 327,23 350,46

Porteros . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31 9,24 341,9 1

Limpiadoras . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 212 ,80 227,9 1

Jardineros . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 226 ,72 7 42 , 82

P eones serv ic ios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21 6,72 1 42 , 8 2

O ficial 1 .' C .E.A.M . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 505,51 5 41,4 0

Oficial 2 . ' C .E.A.M . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 452 , 3 1 484,42

Ofi cial 3 . ' C .E .A .M . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 407 ,08 435,98

Peó n C .E .A .M . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21 6,72 242, 82

ANE XO NU MERO 3

Prim a de régimen de I rabaju

Ptas/día
Puestn de trabajo de trabajo

Túnel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 594 ,93

Explotación cantera . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 477,63

(P er. Con d . P al, Bul l , Trit . 1 . `) Sond eo s . . . . . . . . . . . . . . . . . . 477,63

Poclam dragalinas mo[onivela dora . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 424,93

Taller cantera . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 409 , 65

Condu ctores Servicios Generales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 409,65

Almacén Can tera . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 260,04

Guardas Cantera . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 1 2 , 45

Jar dineros, ducha, ay udante mpograf. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 135,97

Limpiadoras cantera . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66,84

Lavadero

Explotación M .S .A . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 477,63

Expl otación lavadero . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 288 , 93

Tallcr lavadero . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 409 , 65

Alm a cé n lavadero . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 260,04

Jard ineros, porteros, duch a s, limp iad oras la v . . . . . . . . . . . . . . . 135,97

C.E.A.M .

Preparación de muestras . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 339,92

Mineralurgia y anáGsis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 271,95



Número lt$ Viernes, 5 de junio de 1987 Página 237 9

III. Administración de Justicia
J UZGAD O S :

* Número 479 8

PRIMERA INSTANCIA

NUMERO UNO D E MURCIA

EDICT O

Don Abdón Díaz Suárez, Magistrado
Juez de Primera I nstancia número
Uno de esta capital .

Hago saber : Que en este Juzgado, ba-
jo el número 1 .938/83, se sigue juicio
ejecutivo, promovido por Caja de Aho-

rros Provincial de Murcia, contra don
Pedro Pérez López y doña Manuela Gaz-
cía Iborra .

junto a aquél, el importe del depósito
previo exigido

. 6.' No se admitirán posturas que no
cubran las dos terceras partes de l t ipo de
la subasta.

Los bienes objeto de la subasta y pre-
cio de ellos son los sig uientes :

1 .-Rústica: En el paraje de la Herra-
da del Manco, del término de Yecla, dos
hectáreas, setenta y cuatro áreas y sesen-
ta y cuatro centiáreas de tierra, hoy parte
con doscientos almendros, antes en blan-
co, llamado Palancar Grande . Linda :
Saliente y Poniente, Francisco Palao ;
Mediodía, Juana María Ortiz, y Norte,
carril . Inscrita en el folio 104 del tomo
1 .299, libro 737, finca número 12 .784 .
Valorada en 320 .000 pesetas .

edad, de esta vecindad, con domicilio en

El Palmar, Sangonera la Seca, bloques
Ramsem, bloque 8, escalera 23, 1 .' plan-

ta, puerta 2, representados por el Pro-
curador de los Tribunales don Juan To-

más Muñoz Sánchez y dirigidos por el
Letrado don Antonio J . Díaz Ortín, con-
tra doña Encarnación García Rojo Gar-

cía de Bello y su esposo don José Sán-
chez Navarro, mayores de edad, este úl-

timo de profesión empleado, ambos con
domicilio en Urbanización La Manzane-
ra, Restaurante del Mar, Calpe, Alican-
te; sobre reclamación de cantidad y en

situación de rebeldía los demandados, y
con los siguientes . . .

En los que por proveído de esta fecha
se ha acordado sacar a pública subasta,
y por l .', 2 .' y 3 .' vez y término de vein-
te días, los bienes embargados a dicho
ejecutado y que luego se relacionan, ha-
biéndose señalado para el remate el día
14 de julio para la 1 . ` subasta; el día 17
de septiembre la 2 .' subasta, y el día 1 9
de octubre para la 3 .' subasta, a las on-
ce horas de cada uno de los días indica-
dos, en la Sala de Audiencia de este Juz-
gado, sito en Ronda de Garay, s/n . (Pa-
lacio de Justicia, 2 .' planta), bajo las si-
guientes condiciones :

1 . a Servirá de tipo para la 1 .' subas-
ta el que se expresa . Para la 2 . a, el tipo
del remate se rebajará en un 25% . La 3 .
se celebrará sin sujeción a tipo .

2.' Todo licitador, para tomar parte
en la subasta, deberá consignar previa-
mente, en la mesa del Juzgado, o en el
establecimiento destinado al efecto, una
cantidad igual por lo menos al veinte por
ciento, efectivo del tipo de la subasta, sin
lo cual no serán admitidos .

3 . ' Que el remate podrá hacerse a ca-
lidad de cederlo a u n tercero .

4.' El rematante queda subrogado en
las cargas que existan sobre los bienes
embargados, caso de tenerlas, sin que
destine a su extinción el precio del
remate .

5 . a Podrán hacerse posturas por es-
crito, en pliego cerrado desde el anun-
cio de la subasta hasta su celebración,
depositando en la mesa del Juzgado,

2 .-Rústica: En el paraje de la Herra-
da del Manco, del término de Yecla, un
trozo de tierra hoy con almendros y al-
guna viña, de cabida una fanega, igual
a 72 áreas y 78 centiáreas . Linda : Salien-
te, monte ; Mediodía, camino ; Ponien-
te, resto de la cual se segregó, y Norte,
Juan Palao . Inscrita en el'folio 105 vuel-
to del tomo 1 .299, libro 737, finca nú-
mero 12.785 . Valorada en 80 .000
pesetas .

Dado en Murcia a 14 de mayo de
1987.-El Magistrado-Juez, Abdón Díaz
Suárez .-El Secretario, Jesús Pér ez Fer-
nández .

* Núm ero 4797

DISTRITO

NUMERO UNO DE MURCIA

Don Bernardo Penalva Costa, Magis-
trado-Juez titular de l Juzgado de Dis-
trito número Uno, Decano, de
Murcia .

Hago saber : Que en el juicio que des-
pués se dirá ha recaído la siguiente

«Sentencia .-En la ciudad de Murcia
a 23 de abril de 1987 .-Vistos por mí,
Bernardo Penalva Costa, Magistrado-
Juez titular del Juzgado de Distrito nú-
mero Uno de esta capital los presentes
autos de juicio de cognición número
216/86 seguida a instancia de doña Ma-
ría Teresa Abellán Serrano y don Car-

los Antonio Pérez León, mayores de

Fallo : Que estimando la demanda in-

terpuesta por el Procurador de los Tri-

bunales don Juan Tomás Muñoz Sán-

chez, en nombre y representación de do-

ña María Teresa Abellán Serrano y don

Carlos Antonio Pérez León, debo con-

denar y condeno a doña Encarnación

García Rojo Gazcía de Bello y a don Jo-

sé Sánchez Navarro a que satisfagan, a

los actores antes indicados la cantidad de

cuatrocientas treinta y siete mil doscien-

tas treinta y dos pesetas ; declarando sub-

sidiariamente, resuelto el contrato de

compraventa suscrito por ambas partes,

en fecha 12 de diciembre de 1983 y a que

se contrae el juicio, para el caso de re-

sultar imposible el cumplimiento de la

obligación de pago, debiendo compen-

sarse, en la cuantía correspondiente, los

intereses de demora, de las cantidades

percibidas a cuenta del precio, e impo-

niéndoles expresamente las costas del

procedimiento . Así por esta mi senten-

cia, de la que se librará certificación pa-

ra unir a los autos, los pronuncio, man-

do y firmo . Bernardo Penalva» .
Rubricado .

Y para l a notificación de t al resolución
a los demandados re b eldes, publico el

p resente en Murcia a once de mayo de

mil novecien tos ochenta y siete .-El

Magistrado - Juez, Bernardo Penalva

Costa.-El Secretario, Luis Muño z So -

lano .



Pág ina 2380 Viernes, 5 de j un io de 1987 h'iimero 128

Número 4747

MAGISTRATURA DE TRABAJO

NUMERO UNO DE MURCI A

ED I CT O

Don Jaime Gestoso Bertrán, Magistra-
do de Trabajo número Uno de Mur-
cia y su provincia .

Hago saber : Que en esta Magistratu-
ra de Trabajo de mi cargo se siguen los
Procesos numerados 1626/85 y 14-73/86
en reclamación de despido y Salarios hoy
en ejecución de Sentencia número 45/87,
formuladas por los trabajadores Fondo
de Garantía Salarial contra la empresa
Pedro Ortega Bañón (Muebles Ortega y
otros) en reclamación de la cantidad de
quince millones ochocientas ochenta y
siete mil cuatrocientas sesenta y cuatro
pesetas (15 .887 .464), con más las que se
presupuesta para gastos, sin perjuicio de
ulterior liquidación, ascendente a cien-
to veinte mil pesetas .

A dicha empresa, y para responder de
las anteriores cantidades, le han sido em-
bargados bienes de su propiedad, valo-
rados en las cantidades siguientes :

-Un transformador 2.500 KVA, 20
KV/380-220 V, y sus accesorios, valora-
do en 400 .000 pesetas .

-Grupo de aspiración con motor y si-
lo, valorado en 70 .000 pesetas .

-Grupo bomba y equipo contra in-
cendios, valorado en 60 .000 pesetas .

-Un montacargas, valorado en
50.000 pesetas .

-Una máquina de escribir eléctrica
(averiada), valorada en 10 .000 pesetas .

-Una máquina de escribir, valorada
en 5 .000 pesetas .

-Una calculadora eléctrica, valorada
en 4.000 pesetas .

-Una calculadora, valorada en 1 .000
pesetas .

-Un reloj control personal, valora-
do en 15 .000 pesetas .

-Mesas, sillones, sillas, tablero de di-
bujo y material de oficina valorado en
105 .000 pesetas .

- 10 sillas torneadas, modelo núme-
ro 81 ; 12 mesas Reina Ana ; 10 camas de
90, modelo número 712 ; 40 camas de
105, modelo número 712; 48 mesitas,
modelo número 712 .

-24 comodinas, modelo número'12 ;
12 mesas de pino con caras talladas .

-6 camas de 135, modelo número
741 ; 4 muebles estudios, modelo núme-
ro 741 .

-6 comodines, modelo número 741 ;
16 camas de 105, modelo número 74i ;
15 mesitas pequeñas, modelo número
741 ; 3 camas de 105, modelo número
761 ; 45 banq uetas, modelo n úmero 76 1 ;
14 mesas de rincón, Luis XV, modelo
número 774; 2 camas de 90, modelo nti-
mern 7 81 ; 2 camas de 105, modelo nú-
mero 781 .

-30 muebles estudios, modelo núme-
ro 78 1 ; 6 camas de 90 , modelo número
752 .

--2 camas de 105, modelo námcro
782; 4 camas de 90, modelo 92 .

--3 sillas, modelo número 801 ; 5 ca-
mas de 90, modelo número b 13 ; 2 mesi-
tas, modelo número 813; 3 muebles zs-
lud9os con marco, modelo número 813 ;
1 annario de 3 puertas, modelo núni crc
813 ; 1 aparador vitrina, mode lo núme-
ro 824 .

-1 cuerpo alto de aparador vitrina,
modelo número 824 ; 3 aparadores de la
librería, modelo número 824; un apara-
dor platera, modelo número 824 ; 1 rne
sa redonda extensible, modelo número
824; 12 siJ las grandes, modelo número
824; 4 cabezales de cama de 1 50, mode-
lo número 824 ; 1 armario de 4 puertas,
modelo 824 .

-1 armario de 3 puertas, modelo 824 ;
1 sofá, modelo número 824 ; 1 cama-
nido, modelo número 824 ; 1 arca, mo-
delo número 824; 1 cama de 135, mode-

lo 85 /1 ; 1 cama de 189, modelo número

85/1 ; 1 cama de 90, modelo 8 5 ; 1 ; 4 ca-
bezales de 90, modelo número 8S/1 ; 7
mesitas de 3 cajones, modelo 85/1 ; 3 co-
modines tocador, con altillo, modelo mí-
mero $5/1; 4 marcos para el comodín,
modelo número 85/1 .

-4 comodines todo cajones, modelo
número 85 ;1 ; 6 muebles estudios, mo-
dejo á5 ; 1 .

-1 armario de 6 puertas, del número
85 / 1 ; 1 armario de 2 puertas, modelo
85 / 1 .

-2 banquetas, modelo número 35 í i ;
1 cama de 90, modelo 85/2 ; 6 cabezales
de 90 modelo núme ro 85/2; 1 armario
de 2 puertas , modelo número 8 5;2 .

Valorado todo en dos millones cua-
renta y dos mil setenta y tres pesetas .

-Tres metros cúbicos madera de pi-
no, valorado en 19 .000 pesetas .

-Un metro cúbico de madera de ro-
ble, valorado en 7 .200 pesetas .

-T res metros cúbicos madera nogal,
valorado en 73 .000 pesetas .

-Tableros, aglomerados, embalajes ,
valorado en 8,500 pesetas .

-Herrajes, lacas y pinturas, cristales
y tapizados, v alorado er. 24.000 pesetas .

Haci enclo todo elle un total de dos zrü-
llones ochocientas noventa y tres mil se-
t ecieiatas seten ta y t res pesetas (2 .893 .773
pesetas) .

Los expresados bienes se sacan a pú-
blica subasta, habiéndose señalado pa-
ra que tenga lugar la primeca, licitación,
el fia doce de junio de 1987 y a las oace
horas, en la Sala Audiencia de esta Ma-
gistratura de Trabajo .

Si e sta pr imera 1t-i+ac;ón quedara de-
s izrta por falta de postores, y la parte ac-
toia no hic í cre uso de su derecho de ad-
judi c aciéu de bienes que le coneede la
Ley, se celebraiá segunda licitación, con
la reducción de 25% del valor pericial de
los bienes, el próxim o d ía 1 9 de junio de
1987, y a igual hora .

Y si esta segunda licitación también
quedare desierta, por las mismas causas,
se celebrará te .eera y última licitación,
sin su,j eción a tipo, el d ía 26 de junio de
1987, y a igua l hora .

Los licitadores para poder tomar pa rt e
en la Subasta, deberán de consignar en
la mesa de esta Magistratura de Traba -
jo, o en la caja del establecimiento des-
tinado al efecto, el 20% por lo menos,
del valor pericial de los bienes, sin cuyo
requisito no serán admitidos a la misma,
exceptuándose de esta ob li gación a la
parte ejecutante ; las posturas podrán ha-

cerse por escrito en pliego cerrado, des-
de el anyncio hasta la celebración de la
subasta ; los pliegos serán abiertos en el
acto del rema te al publicarse las posk.u-
ras, surt ieado los mismos efectos que los
que se realicen en dicho acto ; en este ca-
so , junto al pliego, se depositará en la
mesa de la Magistratura el 20% por lo
menos, o el resguardo de haberse hecho
en el establecimiento destinado al ef ec-
to, sin cuyo requisito no será admitido .
Igualmente las posturas podrán hacerse
a calidad de ceder el remate a un terce-
ro, debiendo el rematante que ejercitare
esta facultad de verificar dicha cesión
mediante compazecencia ante la Magis-
tratura que celebre la subasta, con asis-
tencia del cesionario, quien deberá acep-
tarla y todo ello previa o simultáneamen-
te al pago del resto del precio del remate .

Los expresados biene s , están a dispo-
sición de quien desee examinarlos, en el
domicilio de Pedro Ortega Bañón (Mue-
bles Ortega), calle San Miguel, 1 . Yecla.

Dado en Murcia a 12 de mayo de
1987 .-E1 Magistrado de Trabajo, Jai-
me Gestoso Bertrán.-El Secretario
habilitado .


